PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº  069/2024 –GESTOREMREDE/SEDUC          Recife,  12 de abril de 2024.

Senhoras e Senhores,

GESTORAS(ES), VICE-GESTORAS(ES) E COORDENADORAS(ES) PEDAGÓGICAS(OS) DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Devolutiva dos Resultados do SAERE - Avaliação Diagnóstica 2024

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica convida as(os) Gestoras(es) ou Vice-gestoras(es) e

Coordenadoras(es) Pedagógicas(os) que atuam em unidades educacionais que atendem estudantes do

Ensino Fundamental, para participarem de reunião para devolutiva pedagógica dos resultados da

Avaliação Diagnóstica SAERE - 2024.

A reunião será realizada no dia 18 de abril, na EFER Professor Paulo Freire, de acordo com

detalhamento a seguir:

Horário Público Atenção!

8h30

às

11h30

Gestoras(es) ou Vice-gestoras(es) e

Coordenadoras(es) Pedagógicas(os) que atuam em

unidades educacionais do Ensino Fundamental –

Anos Iniciais.

Unidades que atendem Anos Iniciais e

Finais, devem priorizar a participação no

momento de devolutiva dos Anos Finais.

14h

às

17h

Gestoras(es) ou Vice-gestoras(es) e

Coordenadoras(es) Pedagógicas(os) que atuam em

unidades educacionais do Ensino Fundamental –

Anos Finais.

Além da devolutiva dos resultados, será

um momento de colegiado para tratar de

assuntos relativos aos Anos Finais, com a

Gerência Geral de Educação Integral e

Gerência do Anos Finais.

Na ocasião, serão apresentados os resultados das avaliações realizadas em março de 2024, bem como

propostas pedagógicas para o avanço contínuo das aprendizagens.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Gerência de Apoio Pedagógico (e-mail:

gerenciapedagogica@educ.rec.br).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de estima para

todas(os).

Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica